
 
 

           
 

DELIBERAZIONE DELL’UFFICIO DI PRESIDENZA 
 
 
 
 
 
 
N. U00363   DEL 13 DICEMBRE 2024         PROPOSTA N. 2858  DEL  12 DICEMBRE 2024 
 
 
 
 
 
OGGETTO: Adozione del Programma triennale degli acquisti di forniture e servizi 2025 - 

2027. 

 
 
 

 
L’anno 2024, il giorno 13 del mese di dicembre, alle ore 9.46, presso la sede del Consiglio regionale 
del Lazio, in Roma – via della Pisana n. 1301 si è riunito l’Ufficio di presidenza così composto:   
 
 
  
Componenti:                              Presente     Assente     Votazione 

 

Presidente Antonello   AURIGEMMA x □      favorevole 

Vice Presidente Giuseppe E. CANGEMI □ x        ------------ 

Vice Presidente Enrico PANUNZI x  □      favorevole 

Consigliere Segretario Fabio  CAPOLEI x □       favorevole 

Consigliera Segretaria Micol  GRASSELLI □ x           ------------  

Consigliere Segretario Valerio  NOVELLI x  □  favorevole 

 
 
 
Verbale di seduta n. 38 
 
 
 
Con l’assistenza tecnico-giuridica del Segretario generale vicario Ing. Vincenzo Ialongo 



L’Ufficio di Presidenza 

 
VISTO lo Statuto, approvato con legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1 e successive modifiche;  

 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 (Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del 

Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale) e successive modifiche; 

 

VISTO il Regolamento di organizzazione del Consiglio regionale, approvato con deliberazione 

dell’Ufficio di presidenza 29 gennaio 2003, n. 3 e successive modifiche di seguito denominato 

Regolamento; 

 

VISTA la determinazione n. A00401 del 21 luglio 2023 (Istituzione delle aree presso il Consiglio 

regionale del Lazio. Revoca della determinazione 9 febbraio 2022, n. A00138); 

 

VISTO il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 (Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 

1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici), d’ora in 

poi Codice, in particolare l’art. 37 (Programmazione dei lavori e degli acquisti di beni e servizi), il quale 

detta le norme per l’adozione, l'approvazione, la redazione nonchè la pubblicazione del Programma 

triennale dei lavori pubblici e del Programma triennale degli acquisti di beni e servizi; 

 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 20 del 28 febbraio 2022 “Ing. Vincenzo Ialongo. 

Conferimento dell'incarico di direttore del Servizio “Tecnico”; 

 

VISTA la deliberazione dell'Ufficio di Presidenza del 20 aprile 2022, n. 35, con la quale il Direttore del 

Servizio "Tecnico", Ing. Vincenzo Ialongo, è stato nominato, tra l’altro, referente per la redazione e la 

pubblicazione dei dati e delle informazioni dei Programmi; 

 

VISTO il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024 – 2026, adottato con deliberazione 

dell'Ufficio di Presidenza il 31 gennaio 2024, n. U00011 e successive modifiche;  

 

VISTO lo schema del Programma triennale degli acquisti di forniture e servizi 2025 - 2027 contenente 

gli acquisti di importo stimato pari o superiore a 140.000 euro, redatti dal Servizio “Tecnico" in 

conformità alle previsioni contenute nell’art. 37 del Codice; 

 

VERIFICATO da parte dell'Area "Bilancio, Ragioneria, Analisi impatto finanziario delle iniziative 

consiliari " che il programma di cui sopra è stato predisposto in coerenza con la proposta di bilancio di 

previsione del Consiglio regionale del Lazio per il 2025 - 2027; 

 

RITENUTO quindi di dover adottare il Programma triennale degli acquisti di forniture e servizi 2025 – 

2027 (Allegato A), che si compone delle seguenti schede: 

- Scheda G: Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma; 

- Scheda H: Elenco degli acquisti del programma; 

- Scheda I: Elenco degli acquisti presenti nella prima annualità del precedente programma e non 

riproposti e non avviati; 

 

DELIBERA 

 

Per i suesposti motivi, interamente richiamati nel presente dispositivo: 

 

Deliberazione UdP n. U00363 del 13/12/2024



1. di adottare il Programma triennale degli acquisti di forniture e servizi 2025 – 2027 (Allegato A), 

contenente gli acquisti di importo stimato pari o superiore a 140.000 euro, che si compone delle seguenti 

schede: 

- Scheda G: Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma; 

- Scheda H: Elenco degli acquisti del programma; 

- Scheda I: Elenco degli acquisti presenti nella prima annualità del precedente programma e non 

riproposti e non avviati; 

di cui costituisce parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

2. di trasmettere la presente deliberazione alle competenti strutture e di demandare alle stesse ogni 

successivo e consequenziale adempimento. 

 

 

Deliberazione UdP n. U00363 del 13/12/2024



ALLEGATO A)

Il referente del programma

IALONGO VINCENZO

Note:

(2) L'importo totale delle risorse necessarie alla realizzazione del programma triennale è calcolato come somma

SCHEDA G: PROGRAMMA TRIENNALE DEGLI ACQUISTI DI BENI E SERVIZI 2025/2027 

DELL'AMMINISTRAZIONE Regione Lazio - CONSIGLIO REGIONALE DEL LAZIO
QUADRO DELLE RISORSE NECESSARIE ALLA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA

(1) I dati del quadro delle risorse sono calcolati come somma delle informazioni elementari relative a ciascun intervento di cui alla scheda H. Dette informazioni sono acquisite 

dal sistema (software) e rese disponibili in banca dati ma non visualizzate nel

altro 0.00 0.00 0.00 0.00

totale 1,646,908.05 4,431,618.67 4,882,746.67 10,961,273,39

finanziamenti acquisibili ai sensi dell'articolo 3 del decreto-legge 31 ottobre 1990, n. 310, 

convertito con modificazioni dalla legge 22 dicembre 1990, n. 403 0.00 0.00 0.00 0.00

risorse derivanti da trasferimento di immobili 0.00 0.00 0.00 0.00

risorse acquisite mediante apporti di capitali privati 0.00 0.00 0.00 0.00

stanziamenti di bilancio 1,646,908.05 4,431,618.67 4,882,746.67 10,961,273,39

risorse derivate da entrate aventi destinazione vincolata per legge 0.00 0.00 0.00 0.00

risorse derivate da entrate acquisite mediante contrazione di mutuo 0.00 0.00 0.00 0.00

TIPOLOGIA RISORSE

ARCO TEMPORALE DI VALIDITÀ DEL PROGRAMMA

Disponibilità finanziaria (1) Importo Totale (2)

Primo 

anno

Secondo anno Terzo anno

Deliberazione UdP n. U00363 del 13/12/2024



ALLEGATO A)

Importo

S80143490581202500002 2025 1 No Forniture 65310000-9
Adesione alla Convenzione 

Energia Elettrica
2 12 Si 800,000.00 0.00 0.00 0.00

F80143490581202500001 2025 1 No Forniture

Progetto di ammodernamento 

tecnologico dei sistemi audio e 

integrazione con apparati video 

Aula e Sale consiliari

2 12 No 350,000.00 0.00 0.00 0.00

S80143490581202500004 2025 1 No Servizi 79551000-1

Servizio di resocontazione 

integrale e multimediale delle 

sedute del CRL e di altri organi 

istituzionali nonché di eventi 

istituzionali

2 36 Si 65,000.00 250,000.00 190,000.00 0.00

S80143490581202500005 2025 1 No Servizi 79820000-8
Servizio rassegna stampa e 

monitoraggio flussi di agenzia
2 36 Si 11,074.71 57,746.67 46,671.95 0.00

S80143490581202500006 2025 1 No Servizi 50320000-4

Adesione A.Q. servizi di 

gestione e manutenzione di 

sistemi IP e p.d.l. per le 

PP.AA.

2 36 Si 354,166.67 850,000.00 495,833.33 0.00

S80143490581202500007 2025 1 No Servizi 77313000-7

Gara manutenzione aree verdi 

esterne di pertinenza CRL, 

piante ornamentali e stazioni 

idriche

2 36 Si 66,666.67 400,000.00 333,333.33 0.00

S80143490581202500001 2026 1 No Servizi 64200000-8
Adesione Convenzione servizi 

di telefonia fissa
2 36 Si 0.00 750,000.00 750,000.00 0.00

S80143490581202500003 2026 1 No Servizi 32412000-4
Adesione nuova Convenzione 

Sistema Pubblico Connettività
2 36 Si 0.00 220,000.00 220,000.00 0.00

F80143490581202500002 2026 1 No Forniture 30199770-8

Adesione CRL ad

A.Q. o Convenzioni per 

l'affidamento del servizio 

sostitutivo

mensa tramite buoni pasto per 

le PP.AA.

2 24 Si 0.00 500,000.00 76,128.00 0.00

S80143490581202500010 2026 1 No Servizi 90900000-6

Gara relativa al servizio di 

disinfestazione e 

derattizzazione

2 36 Si 0.00 60,000.00 100,000.00 0.00

S80143490581202500011 2026 1 No Servizi 90919200-4

Gara affidamento servizio di 

pulizie, facchinaggio e gestione 

dell'isola ecologica sede ed 

uffici CRL

2 36 Si 0.00 1,740,000.00 2,320,000.00 0.00

S80143490581202500009 2027 1 No Servizi 31711310-9

Servizio di manutenzione ed 

adeguamento tornelli di 

accesso sedi del CRL

2 36 Si 0.00 55,000.00 110,000.00 0.00

1,646,908.05 

(13)

4,882,746.67 

(13)

4,641,966.61 

(13)

0.00 

(13)

Note:

(1) Codice intervento = sigla settore (F=forniture/beni; S=servizi) + cf amministrazione + prima annualità del primo programma nel quale l'intervento è stato inserito + progressivo di 5 cifre

(2) Indica il CUP (cfr. articolo 6 comma 4)

(3) Compilare se nella colonna "Acquisto ricompreso nell'importo complessivo di un lavoro o di altra acquisizione presente in programmazione di lavori, forniture e servizi" si è risposto "SI" e se nella colonna "Codice CUP" non è stato riportato il CUP in quanto non presente. Il referente del programma

(4) Indica se lotto funzionale secondo la definizione di cui all'art.3 comma 1 lettera s) dell'allegato I.1 al codice IALONGO VINCENZO

(5) Relativa a CPV principale. Deve essere rispettata la coerenza, per le prime due cifre, con il settore: F= CPV<45 o 48; S= CPV>48

(6) Indica il livello di priorità di cui all'articolo 6 comma 10 del codice

(7) Nome e cognome del responsabile unico del progetto

(8) Servizi o forniture che presentano caratteri di regolarità o sono destinati ad essere rinnovati entro un determinato periodo

(9) Importo complessivo ai sensi dell'articolo 6, comma 5 dell'allegato I.5 al codice, ivi incluse le spese eventualmente già sostenute e con competenza di bilancio antecedente alla prima annualità

(10) Importo del capitale privato come quota parte dell'importo complessivo

(11) Dati obbligatori per i soli acquisti ricompresi nella prima annualità (Cfr. articolo 8 dell'allegato I.5 al codice)

(12) Indica se l'acquisto è stato aggiunto o è stato modificato a seguito di modifica in corso d'anno ai sensi dell'art.7 commi 8 e 9 dell'allegato I.5 al codice. Tale campo, come la relativa nota e tabella, compare solo in caso di modifica del programma

(13) La somma è calcolata al netto dell'importo degli acquisti ricompresi nell'importo complessivo di un lavoro o di altra acquisizione presente in programmazione di lavori, forniture e servizi

SCHEDA H: PROGRAMMA TRIENNALE DEGLI ACQUISTI DI BENI E SERVIZI 2025/2027 DELL'AMMINISTRAZIONE Regione Lazio - CONSIGLIO REGIONALE DEL LAZIO

ELENCO DEGLI ACQUISTI DEL PROGRAMMA

4,431,618.67 

(13)

15,603,240.00 

(13)

ITI43
EVANGELISTA 

AUGUSTO
0.00 165,000.00

ITI43
SIMONETTI 

LORENZA
1,160,000.00 5,220,000.00

ITI43 ZONETTI ANDREA 20,000.00 180,000.00

ITI43
MINGIACCHI 

MARIA CHIARA
423,872.00 1,000,000.00

ITI43 FONTI FEDERICO 220,000.00 660,000.00

ITI43 ZONETTI ANDREA 750,000.00 2,250,000.00

ITI43 ZONETTI ANDREA 400,000.00 1,200,000.00

ITI43 FONTI FEDERICO 850,000.00 2,550,000.00

ITI43
VALENTINI 

SABRINA
57,746.67 173,240.00

ITI43 TONI MONICA 250,000.00 755,000.00

ITI43
SIMONETTI 

LORENZA
0.00 350,000.00

Apporto di capitale privato(10)

codice AUSA
denomina

zione

Tipologia (Tabella H.

ITI43 ZONETTI ANDREA 300,000.00 1,100,000.00

Durata del 

contratto

L'acquisto 

è relativo 

a nuovo 

affidament

o di 

contratto 

in essere 

(8)

STIMA DEI COSTI DELL'ACQUISTO (13)
CENTRALE DI COMMITTENZA O 

SOGGETTO AGGREGATORE AL 

QUALE SI FARA' RICORSO PER 

L'ESPLETAMENTO DELLA 

PROCEDURA DI AFFIDAMENTO 

(11)

Acquisto 

aggiunto o 

variato a 

seguito di 

modifica 

programma (12)

(Tabella H.2)

Primo anno Secondo anno Terzo anno

Costi su 

annualità 

successive

Totale (9)

Ambito 

geografico di 

esecuzione 

dell'acquisto 

Codice NUTS

Settore CPV (5) Descrizione dell'acquisto

Livello di 

priorità (6)

(Tabella 

H.1)

Responsabile Unico 

del Progetto (7)

Codice Unico Intervento - CUI 

(1)

Annualità nella 

quale si 

prevede

di dare avvio 

alla procedura 

di affidamento

Codice CUP (2)

Acquisto 

ricompreso 

nell'importo 

complessivo 

di un lavoro 

o di altra 

acquisizione 

presente in 

programmaz

ione di 

lavori, 

forniture e 

servizi

CUI lavoro o 

altra 

acquisizione 

nel cui 

importo 

complessivo 

l'acquisto è 

eventualment

e ricompreso

(3)

Lotto 

funzionale 

(4)

Deliberazione UdP n. U00363 del 13/12/2024



ALLEGATO A)

Note

(1) breve descrizione dei motivi

Il referente del programma

IALONGO VINCENZO

SCHEDA I: PROGRAMMA TRIENNALE DEGLI ACQUISTI DI BENI E SERVIZI 2025/2027 

DELL'AMMINISTRAZIONE Regione Lazio - CONSIGLIO REGIONALE DEL LAZIO

ELENCO DEGLI ACQUISTI PRESENTI NELLA PRIMA ANNUALITA' DEL PRECEDENTE PROGRAMMA E NON RIPROPOSTI 

E NON AVVIATI

Codice Unico Intervento - CUI CUP Descrizione dell'acquisto Importo acquisto Livello di priorità
Motivo per il quale l'intervento non è 

riproposto (1)

Deliberazione UdP n. U00363 del 13/12/2024


